BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT  NAM
                                                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:   874 /QĐ- BGTVT                       Hà Nội, ngày 08  tháng  04  năm 2013

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

năm 2013 của Bộ Giao thông vận tải

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 03 tháng 6 năm

2008;
Căn cứ Nghị định số 24/2009/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2009 của

Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy
phạm pháp luật;
 Căn cứ Nghị định số 107/2012/NĐ-CP ngày 20 tháng 12 năm 2012 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Giao thông vận tải;
 Căn cứ Quyết định số 517/QĐ-BGTVT ngày 04 tháng 03 năm 2013 và
Quyết định số 613/QĐ-BGTVT ngày 14/03/2013 của Bộ trưởng về việc phân
công nhiệm vụ Lãnh đạo Bộ;
 Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế,

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình xây dựng văn
bản quy phạm pháp luật năm 2013 của Bộ Giao thông vận tải (Phụ lục kèm
theo).
 Điều 2.  Giao nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị:

a) Các Tổng cục, Cục, Vụ chủ trì soạn thảo, chủ trì tham mưu trình văn
bản có trách nhiệm:
 - Chịu trách nhiệm về chất lượng và tiến độ xây dựng văn bản;

- Gửi Vụ Pháp chế 01 bản Tờ trình Bộ (của cơ quan soạn thảo) hoặc văn
bản Bộ gửi cơ quan có thẩm quyền đề nghị ban hành văn bản (của cơ quan tham
mưu trình) để Vụ Pháp chế theo dõi tiến độ và nội dung văn bản;

- Ngày 23 hàng tháng, gửi báo cáo về Vụ Pháp chế về tiến độ xây dựng,
trình văn bản;

- Thường xuyên cập nhật tình hình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật
trên Phần mềm Translegal của Bộ.

 2

 b) Vụ Pháp chế có trách nhiệm: đăng tải Quyết định và danh mục các văn
bản lên Trang thông tin của Bộ và phần mềm Translegal sau khi Bộ trưởng ký
Quyết định ban hành Chương trình; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực
hiện Chương trình. Hàng tháng, báo cáo Bộ trưởng và các Thứ trưởng kết quả
thực hiện Chương trình của Bộ và của từng Tổng cục, Cục, Vụ.

c) Vụ Tài chính, Văn phòng Bộ, các Tổng cục, Cục chịu trách nhiệm bố
trí đủ kinh phí xây dựng văn bản quy phạm pháp luật theo quy định từ nguồn
ngân sách và các nguồn kinh phí hỗ trợ khác.

d) Văn phòng Bộ theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo chung trong
Chương trình công tác của Bộ.

đ) Đối với các Thông tư liên quan đến lĩnh vực thanh tra: giao Thanh tra
Bộ chủ trì, phối hợp với Vụ Pháp chế, các Tổng cục, Cục chủ động xây dựng và
tham mưu trình Bộ trưởng xem xét, quyết định sau khi Chính phủ ban hành
Nghị định thay thế Nghị định số 136/2004/NĐ-CP ngày 16/6/2004.

e) Đối với các Thông tư công bố vùng nước cảng biển và khu vực quản lý
của Cảng vụ Hàng hải: giao Cục Hàng hải Việt Nam chủ động rà soát, xây dựng
dự thảo Thông tư, phối hợp với Vụ Pháp chế, trình Bộ trưởng xem xét, quyết
định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế
Quyết định số 21/QĐ-BGTVT ngày 04/01/2013.

Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Vụ trưởng các Vụ, Tổng cục
trưởng Tổng cục Đường bộ VN, Cục trưởng các Cục, Thủ trưởng các cơ quan,
tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:  BỘ TRƯỞNG
- Như Điều 3;
- Các Thứ trưởng;
- Lưu: VT, PC.

Đã ký
Đinh La Thăng

		2013-04-08T15:50:31+0700
	Website Bo GTVT